
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 43/2023 DEL 14/04/2023 

 
OGGETTO: Servizi Tecnici di Progettazione Esecutiva, Coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e della Direzione dei 
Lavori relativi alla Manutenzione del Cavalcavia n. 20 - SS 130. CIG 
ZC13170EF9 – Approvazione atto di sottomissione nr. 1 del 05.04.2023. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/10 del 13/04/2023, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE10 

Servizi Tecnici di Progettazione Esecutiva, Coordina-
mento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecu-
zione e della Direzione dei Lavori relativi alla Manuten-
zione del Cavalcavia n. 20 - SS 130. CIG ZC13170EF9 – 
Approvazione atto di sottomissione nr. 1 del 05.04.2023. 

Rev. 01 

Data 13/04/2023 

File DT00PDE10_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 

76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 

77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

LA Legge 28/03/2022, n. 25, conversione, con modificazioni, del D.L. 27.01.2022, n. 4, “Misure 

urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 

territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 

aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 

LE Linee Guida n. 1 - Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’in-

gegneria;  

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138 del 27 settembre 

2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 

la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affi-

date ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle ri-

sorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

 CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 138/2019 del 27/09/2019, è stato adottato 

il nuovo Organigramma e la disciplina delle relative Direzioni, Aree, Servizi e Uffici compendiati 

nell’Organigramma IGEA settembre 2019;  

CHE in esecuzione della determinazione AU 04/2020 la società ha provveduto, nel corso del 2020, 

agli interventi di messa in sicurezza di emergenza del ponte e della verifica strutturale di sicurezza 

del ponte e ha altresì avviato le attività per la manutenzione straordinaria del Cavalcavia n. 20 

sulla S.S, 130 in località Campo Pisano – Iglesias, a seguito del ricevimento dell’ordinanza del 

Comune di Iglesias nr. 1/2020 e successive; 

CHE avverso tali ordinanze risulta pendente il ricorso dinanzi al TAR Sardegna (r.g. n. 185/2020), 

in quanto il ponte in questione non è stato realizzato, non è di proprietà della società ed ha 

funzioni ed utilizzo pubblici; 

CHE il Responsabile del Servizio Ingegneria è la sottoscritta Ing. Ornella Ermalda Crobu nominata 

altresì Responsabile Unico del Procedimento per i: “Lavori di manutenzione straordinaria e con-

solidamento strutturale del cavalcavia S.S. 130 – Loc. Campo Pisano nel Comune di Iglesias 

(SU)”, giusta Determinazione dell’Amministratore Unico n. 132/2020 del 30/11/2020; 

CHE con determinazione dell’Amministratore Unico IGEA SpA n. 56/2021 del 21/04/2021, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, attraverso la piattaforma Sistema di e-

procurement della Pubblica Amministrazione MePA www.acquistinretepa.it, è stata indetta una 

Trattativa Diretta per l’affidamento dell’ “Incarico per la Progettazione Esecutiva, Coordinamento 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE10 

Servizi Tecnici di Progettazione Esecutiva, Coordina-
mento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecu-
zione e della Direzione dei Lavori relativi alla Manuten-
zione del Cavalcavia n. 20 - SS 130. CIG ZC13170EF9 – 
Approvazione atto di sottomissione nr. 1 del 05.04.2023. 

Rev. 01 

Data 13/04/2023 

File DT00PDE10_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e della Direzione dei Lavori relativi alla 

manutenzione del Cavalcavia n. 20 - SS 130” - CIG ZC13170EF9, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 

36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante il criterio del minor prezzo calcolato 

sulla base dello sconto applicato al corrispettivo posto a base di gara pari a € 5.000,00 oltre cassa 

previdenziale e IVA di legge; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 68/2021 del 12/05/2021, la procedura di 

cui al precedente capoverso, è stata aggiudicata all’operatore economico SECURED SOLUTIONS 

S.R.L., con sede legale in Via Lanusei, 25 09125 Cagliari (CA) CF/PI: 03201270927, per l’importo 

pari di € 4.900,00 (euro quattromilanovecento/00), oltre la cassa previdenziale al 4% e IVA di 

legge; 

CHE in data 01/06/2021 è stato stipulato il contratto TD 1680361 per l’affidamento dell’incarico 

in argomento, che, per la manutenzione straordinaria del Cavalcavia n. 20 sulla S.S, 130 in loca-

lità Campo Pisano – Iglesias, prevedeva l’esecuzione e lo sviluppo delle seguenti attività secondo 

le scadenze sotto dettagliate: 

 Progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione - Consegna Pro-

getto esecutivo: entro 7 (sette) giorni naturali e consecutivi decorrenti data di firma del do-

cumento di stipula;  

 Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e direzione dei lavori - da espletarsi nei termini 

del cronoprogramma dei lavori previsto nel progetto esecutivo approvato dalla stazione ap-

paltante. 

CHE in data del 21/06/2021 - Prot. IGEA nr. 3134 - la società Secured Solution S.r.l. ha trasmesso 

il Progetto Esecutivo, successivamente verificato e validato, in seguito alla verifica preliminare in 

contraddittorio con l’ing. Antonio Vincis, supporto al RUP per la procedura, il quale ha altresì 

trasmesso il Rapporto di Verifica definitivo in data 02/07/2021, prot. IGEA n.3555; 

CHE la società Secured Solution S.r.L. ha restituito il Verbale di Validazione controfirmato in data 

03/08/2021 - Prot. IGEA nr. 4462  

DATO ATTO CHE con Delibera della Regione Sardegna n. 19/23 del 21/06/2022 è stato approvato il Prez-

zario regionale dei lavori pubblici aggiornato ai prezzi di mercato del 2022 e, pertanto, è neces-

sario adeguare il Computo Metrico al Prezzario RAS 2022 e verificare la restante documentazione 

progettuale per eventuali integrazioni e/o revisioni necessarie per sopravvenuti aggiornamenti 

normativi; 

CHE con nota protocollo nr. 889 del 08/03/2023 IGEA SpA ha richiesto alla società SECURED 

SOLUTIONS S.R.L. il preventivo per l’esecuzione degli adeguamenti sopradetti da eseguirsi entro 

3 giorni dalla sottoscrizione dell’atto di sottomissione; 

CHE, con nota prot. IGEA nr. 1010 del 15/03/2023 ha accettato di eseguire tutte le prestazioni 

a corpo per il corrispettivo per onorari e spese, pari ad € 500,00 (euro cinquecento/00), oltre 

cassa di previdenza (4%) e Iva di legge; 

CHE il corrispettivo di € 500,00 (euro cinquecento/00) richiesto per aggiornamento del Computo 

Metrico e verifica della restante documentazione progettuale per eventuali integrazioni e/o revi-

sioni necessarie per sopravvenuti aggiornamenti normativi, è congruo; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE10 

Servizi Tecnici di Progettazione Esecutiva, Coordina-
mento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecu-
zione e della Direzione dei Lavori relativi alla Manuten-
zione del Cavalcavia n. 20 - SS 130. CIG ZC13170EF9 – 
Approvazione atto di sottomissione nr. 1 del 05.04.2023. 

Rev. 01 

Data 13/04/2023 

File DT00PDE10_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

CHE la variazione sopra detta, disposta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) punto 1 del Codice, 

genera un incremento del valore contrattuale pari a € 500,00, oltre cassa di previdenza (4%) e 

Iva di legge, determinando un incremento percentuale del Contratto pari al 10,20%, contenuto 

entro i limiti dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

CHE relativamente ai requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.Lgs.50/2016 e smi, risultano 

regolari, agli atti di IGEA, le certificazioni acquisite su altra procedura di affidamento per la società 

Secured Solution S.r.L, fatta salva la verifica del chiarimento richiesto all’operatore economico in 

esito al certificato di regolarità fiscale; 

VISTO l’Atto di Sottomissione n. 1 del 05.04.2023, sottoscritto dall'operatore economico SECURED SO-

LUTIONS S.R.L. e dal RUP, prot. nr. 1434 del 12/04/2023, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

per le motivazioni di cui alle premesse, che costituiscono parte integrante della presente: 
 
PROPONE 
 

ART. 1 DI approvare le modifica contrattuale descritta in premessa ex art. 106 comma 1 lett. c) punto 1 
del Codice, pertanto, l’importo del contratto TD 1680361, Prot. Igea n. 2725 del 01/06/2021, è 
rideterminato in € 5.400,00 (euro cinquemilaquattrocento/00) oltre cassa di previdenza (4%) e 
Iva di legge, con un incremento percentuale del 10,20% contenuto entro i limiti dell’art. 106 
comma 12 del Codice. 

ART. 2 DI approvare l’Atto di Sottomissione n. 1 del 05.04.2023, sottoscritto dall'operatore economico 

SECURED SOLUTIONS S.R.L. e dal RUP, prot. nr. 1434 del 12/04/2023, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

ART. 3  DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e smi 

ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA SpA, nella sezione 

“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 

n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Ornella Ermalda Crobu 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come Proposta di Determinazione n. 10/DT del 13.04.2023. 

Il Responsabile della Direzione Tecnica Dott.ssa Ilaria Desantis 


